PAGE

Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» августа 2019г. №102

Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу муниципального образования «Жигаловский район» одновременно с проектом бюджета
В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 12 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» № 71 от 30.05.2019г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу муниципального образования «Жигаловский район» одновременно с проектом бюджета.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 19 сентября 2018 г. № 90 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу муниципального образования «Жигаловский район» одновременно с проектом бюджета.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 августа 2019 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр муниципального образования
 «Жигаловский район»                                                                               И.Н. Федоровский
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
муниципального образования «Жигаловский район»

от  «23» августа №102
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и сроках составления проекта  бюджета муниципального образования «Жигаловский район» и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу муниципального образования «Жигаловский район» одновременно с проектом районного бюджета

1. Настоящее Положение регламентирует процедуру и сроки составления проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» на очередной финансовый год и плановый период и определяет механизм работы над документами и материалами, представляемыми в Думу муниципального образования «Жигаловский район» одновременно с проектом районного бюджета (далее - Положение).
2. В целях настоящего Положения под плановым периодом понимается два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.
3. Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район» организует непосредственное составление и составляет проект бюджета муниципального образования «Жигаловский район», в том числе:

1) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований районного бюджета;

2) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Жигаловский район»;
3) формирует исходные данные для расчетов размеров дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на очередной финансовый год и плановый период;
4) осуществляет оценку ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий финансовый год;
5) определяет предельные объемы бюджетных ассигнований по действующим обязательствам на очередной финансовый год и плановый период и направляет их главным распорядителям (распорядителям) средств районного бюджета;

6) составляет и представляет в Думу муниципального образования «Жигаловский район» проект бюджета, а также подготавливает документы и материалы, представляемые  одновременно с проектом районного бюджета.
7) формирует реестр источников доходов районного бюджета.
4. Управление экономики и труда Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:

1) разрабатывает прогноз социально-экономического развития Жигаловского района на среднесрочный период;
2) направляет в органы местного самоуправления муниципальных образований Жигаловского района, структурные подразделения администрации муниципального образования «Жигаловский район» и финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район» систему показателей прогноза социально-экономического развития Жигаловского района, индексы-дефляторы роста цен на очередной  финансовый год и плановый период на основе сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации;

3) представляет в финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район»:
3.1) итоги социально-экономического развития Жигаловского района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги  социально-экономического развития Жигаловского района за текущий финансовый год;
3.2) прогноз социально-экономического развития Жигаловского района на среднесрочный период при различных сценариях развития экономики Жигаловского района с рекомендациями по использованию варианта, используемого для составления проекта районного бюджета;
3.3) перечень проектов и утвержденных муниципальных программ муниципального образования «Жигаловский район», предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде.
5. Главные распорядители средств районного бюджета представляют:
1) в Управление экономики и труда Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:

1.1) показатели прогноза социально-экономического развития отраслей и сфер экономики Жигаловского района на очередной финансовый год и плановый период по курируемым направлениям в соответствии с формами и порядком, устанавливаемыми управлением экономики и труда Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
2) в Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район»:
2.1) объемы планируемых бюджетных ассигнований по действующим и принимаемым обязательствам по форме, установленной финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район», с одновременным представлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований;

2.2) уточненные объемы планируемых бюджетных ассигнований по действующим и принимаемым обязательствам по форме, установленной финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район», с одновременным представлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований;

2.3) реестры расходных обязательств по действующим обязательствам.
6. Главные администраторы доходов бюджета Жигаловского района представляют в финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район» следующие сведения, необходимые для составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период по администрируемым доходам в разрезе кодов бюджетной классификации:
- прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета района (далее-прогноз), приложение 1 к Положению;

- пояснительную записку к прогнозу поступления с обоснованием параметров прогноза.

При расчете прогноза поступлений необходимо учитывать прогнозы социально-экономического развития Российской Федерации, Иркутской области и Жигаловского района, изменения законодательства Российской Федерации, а также иные изменения, влияющие на поступление доходов в прогнозируемом периоде.

7. Органы местного самоуправления муниципальных образований Жигаловского района в соответствии с установленной уставом муниципального образования компетенцией представляют:

1) в Управление экономики и труда Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
 итоги социально-экономического развития за отчетный период, оценку социально-экономического развития муниципальных образований Жигаловского района в текущем финансовом году и прогноз социально-экономического развития муниципальных образований Жигаловского района на очередной финансовый год и плановый период;
2) представляют в Финансовое управление муниципального образования                        «Жигаловский район»:

2.1) прогноз доходов на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с бюджетной классификацией доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2.2) прогноз расходов бюджетов муниципальных образований Жигаловского района на очередной финансовый год и плановый период по разделам, подразделам и видам расходов классификации расходов бюджетов.
 8. С целью подготовки проекта  районного бюджета, необходимых материалов и документов к нему руководители организаций, расположенных на территории Жигаловского района, представляют по запросу в управление экономики и труда Администрации муниципального образования «Жигаловский район» основные показатели финансово-хозяйственной деятельности организации.
9. Представление сведений, необходимых для составления проекта районного бюджета, а также работа над документами и материалами, представляемыми в Думу муниципального образования «Жигаловский район» одновременно с проектом районного бюджета, осуществляется в сроки, установленные планом-графиком согласно приложению 2 к настоящему Положению.

	Приложение 1

к Положению о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу муниципального образования «Жигаловский район» одновременно с проектом районного бюджета

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

            (наименование главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации)
Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета МО «Жигаловский район» на _______ годы
                                                                                                                  Тыс.руб.

	Прогноз на:

	№ п/п
	КБК
	Наименование муниципального образования Жигаловского района, на территории которого мобилизуются денежные средства
	Очередной финансовый год
	Год, следующий за отчетным периодом
	Второй год, следующий за отчетным периодом
	Пояснения

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	Итого по КБК

Руководитель_________________________________________

(Подпись)                     (расшифровка подписи)

«______»__________________20___г.

Исп.Ф.И.О, тел.

	Приложение 2

к Положению о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу муниципального образования «Жигаловский район» одновременно с проектом районного бюджета

ПЛАН – ГРАФИК

представления сведений, необходимых для составления проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» и порядке работы над документами и материалами,

представляемыми в Думу муниципального образования «Жигаловский район»

одновременно с проектом районного бюджета

	№ п/п
	Материалы и документы
	Ответственный
 исполнитель
	Срок
представления

	1
	Итоги за отчетный период, оценка социально-экономического развития муниципальных образований Жигаловского района в текущем финансовом году и прогноз социально-экономического развития муниципальных образований Жигаловского района  на очередной финансовый год и плановый период
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Жигаловского района в соответствии с установленной уставом муниципального образования компетенцией (далее – органы местного самоуправления)
	15 июля

	2
	Индексы-дефляторы роста цен на очередной финансовый год и плановый период
	Управление экономики и труда
	20 августа

	3
	Оценка ожидаемого поступления доходов на текущий финансовый год и прогноз поступлений на очередной финансовый год и плановый период
	Главные администраторы доходов бюджета

	20 августа

	4
	Сведения, необходимые для составления  проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» по администрируемым доходам в разрезе кодов бюджетной классификации
	Главные администраторы доходов местного бюджета
	20 августа

	5
	Прогноз доходов на очередной финансовый год и плановый период
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Жигаловского района
	20 августа

	6
	Показатели прогноза социально-экономического развития отраслей и сфер экономики муниципального образования «Жигаловский район» на очередной финансовый год и плановый период
	Главные распорядители средств бюджета
	15 сентября

	7
	Реестр расходных обязательств по действующим обязательствам
	Главные распорядители средств местного бюджета
	20 сентября

	8
	Прогноз социально-экономического развития Жигаловского района на среднесрочный период при различных сценариях развития экономики Жигаловского района с рекомендациями по использованию варианта, используемого для составления проекта районного бюджета
	Управление экономики и труда Администрации муниципального образования «Жигаловский район»
	20 сентября

	9
	Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований районного бюджета
	Финансовое управление муниципального образования
 «Жигаловский район»
	23 сентября

	10
	Объемы планируемых бюджетных ассигнований по действующим и принимаемым обязательствам по форме, установленной финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район», с одновременным представлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований
	Главные распорядители средств местного бюджета
	25 сентября

	11
	Прогноз расходов бюджетов муниципальных образований Жигаловского района по разделам и подразделам и видам расходов  бюджетной классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период
	Органы местного самоуправления
	20 октября

	12
	Проекты муниципальных программ (утвержденные муниципальные программы) муниципального образования «Жигаловский район», предлагаемые к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде
	Главные распорядители средств местного бюджета
	05 ноября

	13
	Методика (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями Жигаловского района
	Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район»
	5 ноября

	14
	Исходные данные для расчета размеров дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на очередной финансовый год и плановый период,
	Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район»
	5 ноября

	15
	Итоги социально-экономического развития Жигаловского района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Жигаловского района на текущий финансовый год
	Управление экономики и труда Администрации муниципального образования «Жигаловский район»
	5 ноября

	16
	Реестр источников доходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район»
	Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район»
	5 ноября

	17
	Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Жигаловский район»
	Финансовое управление муниципального образования
«Жигаловский район»
	5 ноября

	18
	Перечень проектов и утвержденных муниципальных программ муниципального образования «Жигаловский район», предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде
	Управление экономики и труда

Администрации муниципального образования «Жигаловский район»
	5 ноября

	19
	Оценка ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий финансовый  год
	Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район»
	5 ноября

	20
	Уточненные объемы планируемых бюджетных ассигнований по действующим и принимаемым обязательствам по форме, установленной финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район», с одновременным представлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований
	Главные распорядители средств местного бюджета
	5 ноября

	21
	Проект местного бюджета, а также документы и материалы, представляемые в Думу муниципального образования «Жигаловский район»  одновременно с проектом местного бюджета
	Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район»
	15 ноября